¹ De Petronio Pachomianorum Monachorum secundo, proxime post S. Pachonium, Abbe Generali sermonem heic esse non dubitabit quisquis omnia diligenter expenderit. De ipso valde pauca quidem, sed admiratione digna scribit vetustissimus Auctor græcus, quem paulo ante nominavi: de illo autem loquitur num. 74, et 75. apud Bollandianos tom. 14. pag. 324, et aliquanto copiosius num. 49. pag. 345. Obiit duabus circiter post S. Pachonium mensibus ex contagione, quæ tunc in Thebaide grassabatur.

² ΝΝΕCNHY, *Fratres*) Idest, Monachos: nec enim eo tunc proiecta erat fastidiosa, mollitudo dicam, an consuetudo? ut ab honestissima hacce, et Apostolici ævi, Christianoque homini maxime consentanea Fratris denominatione quasi minus honorifica, et humanæ superbiæ nequaquam blandiente alieniores essent, aut fastu turgidi magnificis titulis inhiarent, quod non nulli faciunt, illis, quos consuetudo adoptaverit, aut toleraverit,

rit, non contenti. Quamobrem illud mihi semper animadversione summaque laude dignum atque admiratione visum fuit, quod Romani Pontifices, etsi Episcopis totius Orbis omnibus semper a S. Petri ætate ad nostram usque præmierint, horum vero plurimi venerando Episcopi titulo non contenti, temporis decursu aut Patriarchas se se appellarent, aut Primates, aut Archiepiscopos, aut alios etiam minus Ecclesiasticos titulos affectarint, Summi tamen Pontifices nullum alium sibi ipsi titulum tribuant, quam *Episcopi*, aut *Papæ*, hoc est Patris, aut Patrum Patris: imo se ipsi servos servorum Dei usque a duodecim saltem seculis nuncupent.

³ Virgula, quam ante BOOK scripsit librarius, delenda est. Alia huius modi ipse per se lector animadvertat in posterum.

⁴ ΕΠΑΚΟΤΕ) Memphitis PAKOT, *Racoti*, Thebæis vero PAKOT, *Racote*, est Alexandria. Quo modo Thebæi potissimum vetus illius urbis nomen retinentes nuncupant: Memphitæ enim recentiori etiam nomine Alexandriam interdum appellant. Profanis scriptoribus ignota non fuit antiqua illa appellatio. Nam nomen ραχότις, *Rhacotis*, in Strabone, Pausania, et Stephano Byzantio legi monet etiam Lacrozius in PAKOT. Sed hisce Plinius addendus est, qui lib. 5. Hist. Nat. num. 12. pag. 76. Venetæ editionis, quæ nuperime in lucem prodiit: *Sed iure laudetur (inquit) in littore agyptii maris Alexandria, a Magno Alexandro condita in Africæ parte... qui locus antea Rhacotes nominabatur.* Porro bis Zacchæum Abbatem, et una cum ipso, ut probabile mihi videtur, Sanctum etiam Theodorum Alexandriam navigasse (anno scilicet Domini 347, et rursus post obitum S. Pachomii, ut heic etiam narratur, anno 348.) affirmat accuratissimus scriptor Tillemontius in S. Pachomio art. 17. pag. 206. Evidem brevis esse cum studeam, in chronologicis spinetis me nunc implicare non possum.

⁵ ἈΠΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟC, *Archiepiscopum*) Sanctum nempe Athanasium. Nimirum Alexandrinus Episcopus Athanasii ipsius ætate et Archiepiscopus, et *Papas*, seu *Papa* vocari cœperat: ambos enim hosce titulos ipsemet tribuit S. Alejandro in secunda Apologia; epistolæ autem suæ de Synodis Ariminensi ac Seleuciensi inscriptæ Arianorum epistolam inserit tom. 1. pag. 583. edit. Patav. hunc habentem titulum: μακάριω πάπα καὶ ἐπίσκοπῳ ἡμῶν ἀλεξανδρῷ, *beato Papæ, et Episcopo nostro Alejandro.* Græcus quoque scriptor, aut fortasse Interpres Vitæ S. Pachomii etc. modo Archiepiscopum vocat, modo Papam S. Athanasium.

⁶ ἘΘΕΟΔΩΡΟC, *Theodorum*) Hicce est Sanctus ille Theodorus, quem superius dixi, Sancti Pachomii discipulus. Obiit anno Christi Domini 368.. Legenda autem sunt quæ copiose de ipso scripsit Ægyptius Episcopus Ammon in epistola ad Theophilum Papam Alexandrinum, ac S. Athanasius tom. 1. pag. 693, et seqq. et accuratissime Tillemontius tomo 7. Ægyptia Ecclesia in iis Precibus, quas *Litanias* vocare nos consuevimus, Sancti huius opem implorat, ut videre licet in Theotociis pag. 43, et in libro Pontificali part. 1. pag. 153.

⁷ ΝΘ.. ΝΕΕΤΕ', *della camerata*) Zacchæi nempe, ceterorumque in itinere comitum monachorum. Tertia litera fere evanuit in membrana: sed legendum haud dubie, ΝΘΕΝΕΕΤΕ', quod thebaico more scriptor noster dicit pro ΝΤΣΕΝΕΕΤΕ'. Diversas cellulas, et ternos per unam cellulam habitantes monachos Pachomianos commemorat Auctor Vitæ S. Pachomii etc. num. 15. pag. 301. Ægyptius vero Episcopus Ammon cap. 3. num. 18. pag. 833, et 354: τῷ προεστῷ τῆς οἰκίας (inquit)... παρηγγείλεν, *Præposito contubernii præcepit* (S. Theodorus). Sozomenus demum Hist. Eccl. lib. 3. cap. 13: *Præscripsit Angelus Pachomio* (inquit), *ut multas ædicularas extrueret, et in singulis tres monachi commorarentur, in una tamen domo omnes cibum caperent*. Jam vero nomine ΣΕΝΕΕΤΕ' (sive, ut mox librarius scribit, ΣΕΝΕΕΤΗ') trium aut plurium monachorum simul in monasterio habitantium, aut peregre proficiscentium, aut opificiis vacantium coitio vocabatur apud Tabennesiotas, ut hinc didiici: quod nos *contubernium*, aut cum S. Hieronymo, atque Ammone οἰκίαν, seu *domum*, aut etiam *ædicularam* interpretari possumus. Huiusmodi autem contuberñia in uno eodemque monasterio Pachomiano plura erant.

⁸ ΑΠΕΝΕΙΩΤ, *Patrem nostrum*) S. Athanasium ipsum vide-licet, ut reor: quem mox scriptor noster appellat etiam ΑΠΕΙΩΤ ΝΤΠΙCTIC', *patrem fidei*.

⁹ ΟΙΝΕ) *Salutate, vel inviste, visitate: vel saluta, invise.*

¹⁰ Patrem Fidei. Hoc est S. Athanasium.

¹¹ ΤΟΝΟΥ) Interpretor, *surgite*. Memphita Interpres Psalm. 16. vers. 13: ΤΩΝΚ, *surge*: et Psalm. 24. vers. 11. δΥΤΩΝΟΥ, *surrexerunt*.

¹² ΕΝΝδΝδΥ) Verbum aliquod, puta ΝCd, vel ΝCdBHλ, nisi, *præterquam*, quo sententia perficiatur, a librario omissum esse existimo post ΕΝΕΝΕΡΗΥ. Loci sententia sane illa esse debet, quam in Versione expressi, ut ex iis apparat quæ continuo

nuo noster subdit historicus. Huc accedit, quod vocis ipsius ΕΝΝΔΝΔΥ (pro qua scribendum potius fuisse ΝΤΝΝΔΝΔΥ dN) prima litera ē ita exarata est, ut videatur librarius scribere initio voluisse ΤΝΝΔΝΔΥ, *videbimus*; sed ex inchoata litera τ litteram ē postea nova plane ratione efformavit, prorsus similem videlicet latinę literę *minusculę e*.

¹³ ΠΕΝΕΙΩΤ, *Patrem nostrum*) Pachomium scilicet, qui paucos ante menses vita functus erat anno Martyrum sexagesimo quinto, Christi 348. Titulo autem hoc ΠΕΝΕΙΩΤ, seu memphitice ΠΕΝΙΩΤ, nihil frequentius apud Aegyptios. Ita Abbatem Monachi antonomastice ac sine addito, ita universi (addito nomine) Patriarcham, Episcopum, Abbatem appellabant. Exempla occurrunt passim in Theotociis, et in Liturgicis quibuslibet codicibus. Sanctus ipse Athanasius in epistola, quæ extat tom. 1. pag. 693. sic loqui non dubitavit: τὸ πατρὸς ἡμῶν παχωμίς, *Patris nostri Pachomii*. De Sancto Pachomio diligenterissime, ut solet, Tillemontius scripsit tomo septimo.

¹⁴ ἀναλη, *in scenderunt*) Theb. αλη, memph. αλη, hebreice אַלְיָה, bhalé, est ascendere. Vide Didymum Taurinensem pag. 108.

¹⁵ επερχοϊ, *in ipsorum navigium*) Duo habebat Tabennesiotorum monasterium, eaque vitilia, opinor, navigia, *ex papyro, scirpo, et arundine*, ut Plinius lib. 7. Hist. Nat. num. 57. indicat: quorum uno, cum opus erat, Alexandriam per Nilum navigabant, vivente S. Pachomio: sed eorum numerus post huius obitum auctus fuit.

¹⁶ εγδῆρ) σέδηρ σι πλοϊ est *navigare, vehi nave*. Apud Tukium quoque pag. 286. thebæus Actorum Apostolicorum Interpres eodem modo loquitur, sed emendatione indiger locus. Quod enim Textus græcus habet, ἀνήχθησεν ἐν πλοιῷ, et Vulg. Int. *navigavimus*, id ibi est, δέδηρ σιερχοϊ: legendum vero est δέδηρ pro δέδηρ, ac fortasse οὐρχοϊ pro εύρχοϊ. Verbo igitur solitario σέδηρ significari videtur, *velificare, vehi*.

¹⁷ Νορθίτ, *versus septentrionem*) Nempe Alexandriam versus ex Bou per Nilum.

¹⁸ αντινοοϊ') Merito librarius scribit non per τ, sed per Τι et heic αντινοοϊ', et mox Ετι: græca enim hæc sunt, non mere ægyptia. Quamvis autem græcis ἀντιοῖς, *Antinoi*, sit genitivus, quem casum ægyptii non norunt, eo tamen hi utuntur quasi nomine indeclinabili, ut ipsorum fert lingua. De pendenda eius denominationis origine lege S. Athanasium Orat.

contra Gentes num. 9. Lucius Antinoopolis episcopus, Sancto
Alexandro Alexandrinorum Pontifice, schismaticus erat Melitia-
nus, ut constat ex Breviario apud S. Athanasium exscripto
tom. 1. pag. 148.

¹⁹ ἀγκωνεῖ, inhibuerunt, idest, inhibita fuit: *fu* arrestata) Arianorum machinationibus, et ægyptii Ducis, aut Constantii Imperatoris iussu facta hæc esse non dubito, idque ex Ammonis etiam epistola num. 21. pag. 356. colligo. Verbum ΚΩΝΩΝΕῖ, sive, ut paulo post librarius scribit, κωνωνεῖ, interpretor, *inhibere: sistere: retinere ne ulserius progrediatur navis.* Illud tamen ε̄ radicale esse certo asseverare nequeo: fieri enim posset, ut radix foret ΚΩΝΩΒ, litera vero ε̄ casus nota: sed quum pag. 259. mox scribatur ΚΟΩΒΕ̄, non vero ΚΟΩΒ̄, literam illam ε̄ radicalem esse existimo. .

²⁰. *Pater noster*. Hoc est, S. Pachomius.

²² εὐττωκ ΝΣΗΤ, *confortans, consolans*) ττωκ ΝΣΗΤ,
vel ΤΗΚ ΝΣΗΤ est *animos addere*: far coraggio: *animos inflam-*
mare: memphitice enim ΘΩΚ est, *accendere*. Apud Tukium
pag. 305. Zachariæ locum thebaice afferentem quod græcus In-
terpres dicit, *habitabit Jerusalem πεποιθότως, confidenter, The-*
bœus vertit, ΕΟΤΗΚ ΝΣΗΤ, coraggiosa: fiducia ac securitatis
plena.

CNH

Pagina II.

ἄμος' χε ἅπρ̄ τρο
τε^۵ Νασνηγ, πχο
εις Γδρ πνουτε
ετψοοπινη
τογδαβτηρογ
άγω μηπενει
ωτ' ψυοοπνη
μαν σωων ον:
εωχε ογρωμε^۱ Γαρ
ἄποογ ερο ή ψυνηρ'
επρρο ἅπεικος
μος' καν' ερογ
ηγ ἅμορ' μεψρ
σοτε εεητ ψη:
λαδαγ^۲ ήρωμε
χε ψο' ή ψυνηρ'^۳ ε

πέριο. αὐτῷ οὐλίον
ον κε μερελάδη
ῆρωμε' εύγραπε
θοογνάρ. ἀλλὰ
ωρεκευμηνῆψε
τοβογ, εγοῦ' οὐκ
καρπάζε' ἀμο
ογ, κε σεοογν
χεπέρομεμιογ'.
χοιπον' μῆνια
.οτοειώ' οὐκα
τεψπολισ ηνωμ
οὐκωκετπο
λισ ηπέρρο' μη
ψηαβηγογεπάρ
ρηχια δη' κε αρ

σων' εγούν' επρ
ρο' ἐπρρο ἀπεῖ
κόσμος ρώ πε.
ἀνον σων' ον
εγχεῦπερο
ειώ' ενεψυοοπ
νῦναν' γιχᾶ
πκαδ' ἑβίπεν
ειωτ. νερεπρ
ρο' ἄνηρρωογ
πχοεις ἀπτη
ρφ ειρε ἄγεννοβ
ἄπετνανογ
νῦναν' ετβε
νεψοπομῆ
νεψυληλα ἔτη
ειρε ἄμοογ γα
ρον' γῆ σωβ νιμ'

εἰε τενογ σῆ
πτρεψων' ε
σογν επινουτε
μῆ νῆνασω
τῆλαν εροψεπε
σογο' εψομε' γα
ρον' εψυοοπ
σῆνεκηνη
ἡνῆδικαιος
και Γαρ' εψύαν
δοκιμάζε α
μον' νῆτᾶβο
ἡθειερον, νογ
πιστις ναναν
τεται εστα
χρηγ' ετρενχο
οσ' ψε απχοεις
καν' ἄγεννογ' σῆ

AD NOTATIONES.

„ ἄπρροτε etc.) „, Ne timeatis, inquit, Fratres mei: en-
„ tenim Dominus Deus, qui cum Sanctis omnibus, et cum Patre
„ nostro est, nobiscum etiam est. Nam si quis hodie homo mun-
„ dani Regis amicus fuerit, ille quamvis longe postmodum abiens
„ ab hoc se se amoveat, nullum tamen hominem timet, propterea
„ quia Regis amicus est: ac non modo nullus ei homo mali quid-
„ quam facit, sed multitudo etiam ipsi adharet, hancque ille de-
„ frugat, quia ipsum Regi charum esse populus non ignorat. Idem
„ ille igitur si sua post aliquantum temporis relicta civitate ad
„ Regiam urbem postea revertatur, nonne maiorem fiduciam, ac
„ loquendi libertatem acquires, quia ad Regem proprius accessit?
„ At mundi huius tamen (ac terrenus) Rex ille est, (non cxe-
„ stis). Id ipsum de nobis etiam dico: si enim nobiscum Pater noster
„ in terra nunc esset, magna nobis Rex Regum Dominus ob illius
„ preces, orationesque, quas pro nobis quacunque occasione funde-
„ bat, beneficia conferret: Nonne ergo nunc Dominus, cui proprius
„ adest, illum magis quam antea exaudiet pro nobis intercedentem,
„ atque in tabernaculis iustorum habitantem? Etenim si dum nos
„ Dominus probare, nec opem nobis ferre vult, talis nobis, tam-
„ que parum firma fides est, ut dicamus, a Domino derelictos
„ nos